10、对于同一投资方案，下列说法不正确的是(   )。

  A.资本成本越高，基准收益来也就越高，净现值越低

 3

招生专业   管理科学与工程、项目管理

科目名称   工程经济学   科目代码   826

B.资本成本低于内部收益率时，净现值大于零

  C.资本成本与净现值没有任何关系

  D.一般而言，资金成本应低于基准收益率

三、多选题（共10题，每题2分，共20分；该题多选，选错不得分；若未全选，答对1项

得0.5）

1、设备运杂费包括（   ）。

   A.包装和包装材料费

   B.运输费

   C.采购及仓库保管费

   D.装卸费

   E.损耗费

2、可以计提折旧的设备主要包括：（   ）。

   A.季节性停用的设备

   B.在修停用的设备

   C.以经营租赁方式租出的固定资产

   D.已经报废的设备，但折旧还未计提完

E.以融资租赁方式租入的固定资产

3、敏感性分析的作用包括（   ）。

  A.在缺少资料的情况下，弥补和缩小对未来方案预测的误差

  B.了解不确定因素对评价指标的影响程度

  C.减少风险，增加决策可靠性

D.确定最优产销量

E.在已知某种风险因素的发生概率下，计算该因素对方案收益的影响程度

4、设备寿命相同，在对各种不同类型、不同租赁费用及收益的设备，选择最优的采购方

案时，且考虑资金的时间价值，一般不宜采用（   ）。

  A.最小费用法

  B.净现值法

C.内部收益率法

D.投资收益率法

E.动态投资回收期法

 4

招生专业   管理科学与工程、项目管理

科目名称   工程经济学   科目代码   826

5、价值工程的工作步骤有（   ）。

A.市场调查

B.功能定义

C.功能评价

D.对比分析

E.制定创新方案与评价

6、某设备原始价值 40000 元，残值率为10%，折旧年限为 5 年，用双倍余额折旧法计

算折旧额为（   ）元。

A.第1年 16000元

B.第2年 9600元

C 第3年 5860元

D.最后两年都为2270元

E.第4年为3456元

7.拟建某工程项目，有三种技术方案可供选择，每一种方案的产品成本见下表，试比较

三个方案（   ）。

方   案 A B C

可变成本 50 20 10

固定成本 1500 4500 16500

  A.当产量小于100时，选择 C方案

  B.当产量在100-1200之间时，应选择 B方案

  C.当产量大于1200件时，选择 A方案

  D.A 方案与 C方案的交点在100

  E.B 方案与 C方案的交点在1200

8、各类因素对内部收益率的影响如下表所示:

   变化率

IRR

不确定因素

-10% -5% 基本方案 +5% +10%

营业收入 3.01 5.94 8.79 11.58 14.30

经营成本 11.23 9.34 8.79 7.61 7.6

建设投资 12.70 10.67 8.79 7.06 5.45

则以下表述哪些是正确的（   ）。

 5

   招生专业   管理科学与工程、项目管理

科目名称   工程经济学   科目代码   826

A.年营业收入的平均敏感度为6.42

  B.年经营成本的平均敏感度为2.67

  C.建设投资平均敏感度为4.12

  D.经营成本对内部收益率产生正向影响

  E.年销售收入与投资与内部收益率呈正向关系

9、一下两个互斥方案，其现金流量如下表所示：

方  案
净现金流量（万元）

0 1 2 3 4

1 -7000 1000 2000 6000 4000

2 -4000 1000 1000 3000 3000

则以下正确的是（   ）。

A.1方案的净现值为2801.7

B.2方案的净现值为2038.4

C.△NPV1-2为763.3

D.方案1为最优方案

E.本方案决策可以直接用 NPV 进行比较，不需要计算内部收益率，甚至可以采用静

态的评价方法进行选择

10、等额分付现值公式应满足的条件是（   ）。

A.每次支付金额相等

B.支付期 n中每期间隔相等

C.每次支付金额可以不等

D.第一次支付在第一期初，以后支付都在每一期末

E.第一期支付在期末，以后支付都在每一期末

四、是非题（共 10 题，每题 1 分，共 10 分）

   1、经济效果是人们在使用技术的社会实践中效益与费用及损失的比较。  （   ）

   2、资金是时间的函数，资金随时间的推移而增值，其增值这部分资金就是原有资金

的时间价值。   （   ）

   3、根据有效利率与名义之间的函数关系可知，名义利率与有效利率成正比，计息次

数与有效利率成反比。   （   ）

   4、根据国家有关规定，房屋、建筑物及大型机械设备的折旧年限为 20年。（   ）

   5、资本金利润率、利息备付率、总投资收益率都是静态的盈利能力分析指标，而净

现值率、内部收益率是动态的盈利能力指标。   （   ）

 6

招生专业   管理科学与工程、项目管理

科目名称   工程经济学   科目代码   826

6、内部收益率不仅受项目初始投资规模的影响，而且受项目计算期内各年净收益大

小的影响，与净现值一样可以单独作为评价项目的动态性盈利指标。   （   ）